01/06/2009

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 01/06/2009. 2

  3

7ª SESSÃO ORDINÁRIA 4
 5

Ao 01 (Primeiro) dia do mês de Junho de 2009, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 7ª Sessão 6
Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e 7
Economistas: Wilson Benício Siqueira, Pedro Antônio Ursine krettli, José Roberto de Lacerda Santos, 8
Carlos Sidnei Coutinho, Jersone Tasso Moreira Silva, Wilson Benício Siqueira, Cândido Luiz de L. 9
Fernandes, Antônio de Pádua Galvão, Cristiano Ratton Mascarenhas. O Conselheiro João da Silva Ferrão 10
estava ausente, por estar em viagem de férias. Abertura dos Trabalhos: às 18h00min, deu-se início à 11
reunião com a palavra, o presidente Wilson Benício Siqueira, que presidiu a mesa e convidou para 12
assessorar a advogada Dra. Gabriela Ferrari e o Gerente Executivo Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. 13
 14

I- EXPEDIENTE: 15

1- LEITURA DAS ATAS DO DIA 04/05/2009 – O presidente Wilson Siqueira depois de solicitar que 16
os conselheiros presentes fizessem a leitura silenciosa da ata da 6ª Reunião Plenária, foram solicitadas 17
algumas alterações, depois sendo aprovada. 18

2- APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DO PEDIDO DE RENÚNCIA DO CONSELHO DO 19
CONSELHEIRO JOÃO DA SILVA FERRÃO – Foi decidido que o conselheiro João Ferrão terá que 20
apresentar por escrito sobre a reconsideração do pedido de desligamento do conselho para análise na 21
próxima reunião da plenária. O Conselheiro Pedro Krettli a favor da proposta de se apresentar  também 22
por escrito a reconsideração de seu pedido de desligamento, uma vez que o e-mail pode ser entendido 23
como não sendo uma forma oficial de manifestação da vontade do Conselheiro junto à nossa egrégia 24
Plenária, mas (O Conselheiro Pedro Antônio Ursine Krettli) votou contra a proposta de que a 25
reconsideração da solicitação do Conselheiro João Ferrão de continuar como Conselheiro Efetivo do 26
CORECON-MG possa ser objeto de análise e muito menos de voto por parte da Plenária de Conselheiros 27
por não ter ela de direito tal prerrogativa. 28

3- APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DA TRANSFERÊNCIA DA COTA PARTE AO COFECON, 29
REFERENTE AO ANO DE 2008 – Foi apresentado ao conselho documento emitido pelo Banco do 30
Brasil S/A comprovando o repasse automático por meio de cobrança compartilhada da cota parte 31
referente ao ano de 2008. 32

4- APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DA TRANSFERÊNCIA DA COTA PARTE AO COFECON, 33
REFERENTE AO PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2009 – Foi apresentado ao conselho demonstrativo 34
de arrecadação referente ao 1º trimestre de 2009 e comprovante de transferência bancária da cota parte 35
realizada no dia 08/05/2009. 36

5- APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DO PEDIDO DA SALA UTILIZADA PELO SINDICATO 37
DOS ECONOMISTAS – Foi acordado que o Conselho realizará uma consulta aos economistas sobre a 38
permanência ou não do Sindicato nas dependências do CORECON-MG. O voto do Conselheiro Pedro 39
Krettli foi no sentido que o Conselho realizará uma consulta aos economistas sobre a permanência ou não 40
do Sindicato nas dependências do CORECON-MG, depois de verificado se o SINDECON-MG, que 41
participou quarenta anos atrás muito ativamente da compra do prédio e desde então nele está sediado, 42
não tem direitos legais de posse sobre a dependência que ocupa e depois de tratar com quem de direito no 43
SINDECON-MG sobre os termos da consulta a ser feita aos caros colegas economistas filiados ao 44
CORECON-MG. 45

II – ORDEM DO DIA: 46

01/06/2009

 1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 47
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO - PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM 48
APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 49

Registros Definitivos Pessoa Física:  50

1) Henrique Duarte Carvalho 7360
2) Ramon Pereira Batista  7394
3) José Reinaldo Pereira Junior 7411
4) Paulo Tadeu Lopes 7412
5) Carlos Eduardo Picciarelli 7413
6) Andréia de Cássia Diniz Moura 7414
7) Wesley César Souza Teles 7415
8) Renato do Carmo Silva Ferreira  7416
9) Alan Figueiredo de Aredes 7417
10) Jader Barcelos da Cunha 7418
11) Samuel Alves Barbi Costa 7420
12) Adriana Ferreira Soares Noce 7421
13) Valéria de Jesus Coelho 7422
14) Antônio Delfino Moreira 7423
15) Pedro França de Almeida 7424
Reabertura de Registro Profissional::  51
 Nome do Economista Nº Registro Definitivo

1) Tatiane Cristina Rodrigues Ferreira 6687

Registros Definitivos regularizados através da apresentação de diploma::  52

 Nome do Economista Nº Registro Definitivo

1) Luiz Gustavo Sanssarão Moraes 7016
2) Carlos Alves Teixeira 7066
3) Juliana Caroline Avelar 7132
4) Hugo Victor Danziato Ferraz 7194
5) Atila Maroni Mascarenhas  7324
6) Luiz Henrique Leão Mendes 7342
7) Lorena Braga Rocha 7343
8) Paulo Victor Lima Oliveira  7376

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS: 53
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 54

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 090/2009 Lucas Roosevelt Ferreira Linhares 6806 - Transferido
2) 089/2009 Walter Dittz Junior 4137
3) 087/2009 Cláudio de Carvalho 6069
4) 091/2009 Cláudio Caetano Machado 1575
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Deferido: 55

 Processo n.º Nome da Empresa  Nº Registro

1) 013/2007 Econ Assessoria Econômica Ltda 106
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido:  56

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 073/2009 José Carlos Fernandes da Silva 4178
2) 037/2009 Elisangela Sanches Januário 6901

01/06/2009

O Tema sobre Analista do Banco Central, Factoring e Auditores da Receita Federal, 57

será analisada na plenária de Julho de 2009, com o intuito do conselho tomar posição 58

unânime sobre o assunto. 59

Processos Distribuídos aos Conselheiros Relatores: 60

Conselheiro Relator Cristiano Ratton Mascarenhas 61
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Marco Aurélio Coelho
Vidal

RD 6411 034/2009 Cancelamento

Laércio Tasso Silva RD 6918 095/2009 Cancelamento
Daniela Soares De

Souza Lima
RD 6515 096/2009 Cancelamento

XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX

Conselheiro Relator Pedro Ursine Krettli  62
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Celso Candido de Souza RD 1408 097/2009 Cancelamento
Sergio Martins Nogueira RD 4061 104/2009 Cancelamento

Ana Paula Diniz
Macieira

RD 7245 105/2009 Cancelamento

Adelina de Araújo O. RD6903 032/2009 Cancelamento
XXX XXX XXX XXX

Conselheiro Relator Jersone Tasso Moreira  63
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Daniella Pinto de
Araújo

RD 6080 106/2009 Cancelamento

Vigano e Vigano
Empr. Ltda

541 108/2009 Cancelamento

Benedito Braz Junior RD 4920 177/2008 Cancelamento
XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX

Conselheiro Relator José Roberto de Lacerda Santos  64
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Mayli Brasil de
Andrade Araújo

RD 6470 098/2009 Desemprego

Luiz Carlos de
Oliveira

RD 4404 107/2009 Desemprego

Célia Fernandes Martins RD 5397 069/2009 Aposentadoria
XXX XXX XXX XXX

Conselheiro Relator Cândido Luiz de Lima Fernandes  65
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Afonso Maria de
Almeida Maia

RD 2777 103/2009 Aposentadoria

Anderson dos S. Silva RD 0590 094/2009 Remida
XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX

Conselheiro Relator Antônio de Pádua Galvão  66
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Maria Angélica RD 2181 099/2009 Remida

01/06/2009

Nogueira Rocha
Antonio Maria Claret

Torres
RD 1460 101/2009 Remida

XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX

Conselheiro Relator Carlos Sidnei Coutinho  67
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Aloysio Guedes Barra RD 1034 102/2009 Remida

Paulo Roberto
Tavares Pereira

RD 0743 109/2009 Remida

Carlos Eduardo Terra

e Silva
RE 3500 033/2009 Aposentadoria

XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX

Informes Regionais e Federais: 68

A assembléia de delegado eleitor ocorreu em 26 de maio de 2009, em Brasília, e mais 69

uma vez o Presidente do Conselho Federal descumpriu as determinações judiciais, 70

criando a resolução 1.813, a qual vinculava a vaga para Conselheiro Federal ao 71

estado, demonstrando a federalização. Os juízes da 5ª e 20ª varas federais de Brasília 72

já decidiram que não há federalização. Desta forma, os Delegados eleitores dos 8 73

maiores Conselhos foram impedidos de votar e se retiraram da assembléia. As 74

assessorias jurídicas informaram aos juízes a conduta do presidente do Conselho 75

Federal, da qual resultou uma decisão de anulação dessa assembléia e a ordem para 76

que se respeite a autonomia do delegado eleitor sob pena de multa diária no importe 77

de R$1.000,00 (Hum mil reais) e de seu descumprimento gerar a destituição 78

automática do Presidente do Conselho Federal e a conseqüente anulação dos todos 79

seus atos.   80

Nada mais havendo tratar, às 20h10min, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 81

dos quais, nós, Gabriela Ferrari e Flávio Vidigal de Carvalho Pereira, lavramos a 82

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por nós, pelos 83

Conselheiros  e pelo Senhor Presidente. Sala das sessões, 01 de Junho de 2009. 84

 85

 86

 87

 88

Wilson Benício Siqueira

Presidente CORECON-MG

Gabriela Ferrari

Procuradora CORECON-MG

Flávio Vidigal de Carvalho Pereira

Gerente Executivo CORECON-MG

 89

 90

 91

Pedro Antônio Ursine krettli     José Roberto de Lacerda Santos 92

 Conselheiro       Conselheiro 93

01/06/2009

 94

 95

 96

Carlos Sidnei Coutinho      Jersone Tasso Moreira Silva 97

 Conselheiro       Conselheiro 98

 99

 100

 101

Cândido Luiz de L. Fernandes    Antônio de Pádua Galvão 102

 Conselheiro       Conselheiro 103

 104

 105

 106

 107

Cristiano Ratton Mascarenhas      João da Silva Ferrão 108

 Conselheiro       Conselheiro 109

 110